[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 99619-0771 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

PROPOSIÇÕES 04 – Vereador Clóvis L. Fontoura
                 INDICAÇÃO – 019/2025

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, nos termos regimentais e após a aprovação do Plenário, que, em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras, Viação, Urbanismo e Trânsito, que seja incluído no planejamento da Administração a instalação de uma academia ao ar livre para atender os moradores da região próxima ao Morro da Corsan.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

                           Senhor Presidente:
                       Senhores Vereadores:

A comunidade localizada nas proximidades do Morro da Corsan carece de espaços públicos destinados à prática de atividades físicas. A implantação de uma academia ao ar livre no local proporcionaria mais saúde, bem-estar e qualidade de vida para os moradores, especialmente aqueles que não têm acesso fácil a outras áreas de lazer.
Além de promover a prática de exercícios físicos, esse tipo de estrutura fortalece o convívio comunitário e contribui para a valorização urbana da região.

                                                                   Atenciosamente,

                                                   Bom Retiro do Sul, 13 de maio de 2025.

image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o